

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện công tác thi đua, khen thưởng năm 2020**

Căn cứ Luật Thi đua - Khen thưởng ngày 26/11/2003; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua - Khen thưởng năm 2005 và Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua - Khen thưởng năm 2013;

Căn cứ Quyết định số 36/2017/QĐ-UBND ngày 04/11/2017 của ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La về việc ban hành Quy chế Thi đua, khen thưởng tỉnh Sơn La;

Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 17/01/2020 của ủy ban nhân dân huyện Mộc Châu về việc Tổ chức phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2020;

Nhằm phát huy những kết quả đã đạt được trong năm 2019, quyết tâm phấn đấu hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu, nhiệm vụ trong năm 2020; ủy ban nhân dân xã Chiềng Sơn xây dựng Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng tâm công tác thi đua, khen thưởng năm 2020, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Phát động phong trào thi đua yêu nước thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã Chiềng Sơn khóa IX, Đại hội Đảng bộ huyện Mộc Châu khóa XXI, Đại hội Đảng bộ tỉnh Sơn La khóa XIV, chào mừng Đại hội chi bộ nhiệm kỳ 2020 - 2023, kỷ niệm 125 năm thành lập tỉnh Sơn La (10.10.1895 - 10.10.2020) và Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Sơn La lần thứ V năm 2020; phát động phong trào thi đua yêu nước xã Chiềng Sơn năm 2020 thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã Chiềng Sơn khóa IX và chào mừng Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Phấn đấu thực hiện thắng lợi các Chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ IX và kế hoạch phát triển kinh tế xã hội 5 năm (2016 - 2020) mà trọng tâm là các phong trào “Chiềng Sơn chung sức xây dựng nông thôn mới”, “Chiềng Sơn chung tay vì người nghèo - không ai bị bỏ lại phía sau”, “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển” và các phong trào thi đua do tỉnh, huyện phát động. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị (khóa XI) về đổi mới công tác thi đua, khen thưởng.

- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, doanh nghiệp, tiếp tục quán triệt, tuyên truyền về đường lối, chủ trương của Đảng, tư tưởng thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh gắn liền với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Thực hiện cải cách hành chính, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng nền hành chính hiệu lực, hiệu quả. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát minh bạch hóa hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước, đề cao trách

nhiệm của

- Nhân rộng các mô hình, cách làm sáng tạo, hiệu quả; đẩy mạnh xã hội hóa, huy động các nguồn lực và sự tham gia của toàn xã hội xây dựng nông thôn mới. Đẩy mạnh các phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao. Bảo tồn và phát huy giá trị các di sản văn hóa, xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh góp phần đảm bảo thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế xã hội; phục vụ nhiệm vụ phát triển du lịch. Đẩy mạnh thi đua yêu nước trên các lĩnh vực đảm bảo quốc phòng, an ninh, đối ngoại, phát huy sức mạnh tổng hợp, giữ vững đường biên, mốc giới, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; tạo điều kiện thuận lợi để phát triển, xây dựng và bảo vệ đất nước. Nâng cao chất lượng các Phong trào “Thi đua quyết thắng”, “Vì an ninh Tổ quốc”, phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội.

- Nâng cao chất lượng công tác khen thưởng với mục tiêu khen thưởng hướng đến các tập thể nhỏ, người lao động trực tiếp, các đối tượng ở vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số; thực hiện tốt nguyên tắc, quy trình bình xét khen thưởng; triển khai thực hiện tốt Quy chế thi đua khen thưởng của tỉnh, huyện, xã; đảm bảo khen thưởng dân chủ, công khai, chính xác, đúng người, đúng việc, công bằng và kịp thời để động viên phong trào; tạo bước đột phá trong việc đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn xã với tiêu chí cụ thể, nội dung thiết thực, hiệu quả, hướng về cơ sở.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trong lãnh đạo, chỉ đạo, trong công tác quản lý nhà nước về thi đua, khen thưởng; đáp ứng yêu cầu đổi mới công tác thi đua, khen thưởng trong năm 2020 và những năm tiếp theo.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

- Triển khai thực hiện Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2020 của ủy ban nhân dân xã.

- Đăng ký các danh hiệu thi đua năm 2020 với Hội đồng Thi đua, khen thưởng huyện, xã.

- Tổng hợp xét tặng Huy hiệu “Vì sự nghiệp xây dựng và phát triển tỉnh Sơn La”.

- Đánh giá, báo cáo kết quả công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm.

- Hoàn thiện các thủ tục khen thưởng tổng kết năm 2020, tổ chức tổng kết lồng ghép phong trào thi đua năm 2020.

- Xây dựng chương trình kế hoạch công tác thi đua khen thưởng năm 2020.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Hội đồng Thi đua, khen thưởng xã**

- Đề xuất các giải pháp nhằm tiếp tục đổi mới, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, góp phần nâng cao hơn nữa chất lượng, hiệu quả phong trào thi

đua, công tác khen thưởng trên địa bàn xã. Phát hiện và đề xuất các hình thức khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác bình xét thi đua, đảm bảo đúng tiêu chuẩn, đúng người, đúng việc; triển khai thực hiện tốt Luật Thi đua, khen thưởng, các Nghị định của Chính phủ và Quy chế Thi đua khen thưởng của tỉnh, huyện, xã.

- Căn cứ vào Kế hoạch công tác, báo cáo Thường trực Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Lãnh đạo ủy ban nhân dân xã trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, phát động các phong trào thi đua, tổ chức kiểm tra, thẩm định thành tích của tập thể, cá nhân; sơ kết, tổng kết nhân điển hình tiên tiến.

- Giới thiệu và tuyên truyền gương điển hình tiên tiến của các tập thể và cá nhân trên địa bàn xã.

- Tổ chức tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ; theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị; ban ngành, đoàn thể xã; thực hiện đúng các quy định của pháp luật về công tác thi đua, khen thưởng.

- Định kỳ báo cáo, đề xuất các biện pháp cần thiết với ủy ban nhân dân xã để kịp thời giải quyết các vấn đề vướng mắc, chỉ đạo có hiệu quả các nội dung công tác thi đua, khen thưởng năm 2020.

## **2. Các cơ quan, đơn vị; ban ngành, đoàn thể xã**

- Hưởng ứng đầy đủ và thực hiện nghiêm túc các phong trào thi đua của các cấp, các ngành và ủy ban nhân dân xã phát động; Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ và đặc thù của mình, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; ban ngành, đoàn thể xã; tổ chức phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả nhằm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

- Căn cứ Kế hoạch thi đua, khen thưởng của xã chủ động tổ chức, lập kế hoạch phù hợp với nhiệm vụ chính trị được giao một cách thiết thực, hiệu quả.

Ủy ban nhân dân xã đề nghị các ban ngành, đoàn thể xã; triển khai tổ chức thực hiện kế hoạch này./.

### **Nơi nhận:**

- HĐ TĐKT huyện;
- TT Đảng ủy xã;
- HĐND, xã;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã;
- Các bản, tiểu khu;
- Thành viên Hội đồng TĐKT xã;
- Lưu VT, 30 bản.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Phan Thanh Hoàng**